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1. Úvod

Současný trend ve světové ekonomice se nazývá ekonomická globalizace. Díky mo-

derním technologiím, sociálním sítím a online obchodování se jednotlivé ekonomiky pře-

stávají diverzifikovat a začínají být jednou globální ekonomickou sítí. Co se týče příleži-

tostí pro jednotlivé firmy – nikdy nebyly lepší. S tím jsou ovšem spojena také rizika –

světová krize nebo světová konkurence. Podniky, které nesledují počínání konkurence,

nebo nejsou schopny s konkurencí držet krok, jsou jak na globálním, tak evropském i

českém trhu znevýhodněny. To je důvodem, proč podniky přikládají stále větší pozornost

inovacím výrobků či služeb, a s tím jsou spojeny rostoucí náklady na ně.

Cílem této práce je zhodnotit ekonomický vývoj vybraného podniku s ohledem na fáze

životního cyklu a jeho inovační aktivity. Zdůraznit význam inovací a zároveň zdůraznit

důležitost finančního sledování plánovaných, resp. zavedených inovací. Sledování vý-

konnosti podniku dle jeho ekonomických výkazů může být z pohledu inovací zavádějící.

Náklady na inovace jsou zachyceny ve výsledku hospodaření aktuálního hospodářského

roku. Kdežto výnosy jsou otázkou budoucnosti, tím pádem nelze přesně vyčíslit a zachytit

přidanou hodnotu inovace v aktuálním hospodářském roce. Nelze tedy pouze z pohledu

na výsledek hospodaření dospět k závěru, zdali podnik úspěšně inovuje či nikoli.

Práce je rozdělena do osmi částí – do úvodu a sedmi kapitol.

První kapitola definuje pojem podnik a jeho cíle.

Druhá kapitola je věnována životnímu cyklu podniku.

Ve třetí kapitole jsou popsány inovace v podniku a jejich ekonomické hodnocení.

Čtvrtá kapitola je věnována charakteristice ekonomického vývoje společnosti.

Pátá kapitola je věnována metodice.

Šestá kapitola je zaměřena na inovační aktivity podniku ve vztahu k podnikové výkon-

nosti.

Závěrečná kapitola obsahuje náměty a doporučení.
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2. Podnik a jeho cíle

Dle Synka existují podniky proto, aby vyráběly a distribuovaly výrobky a poskytovaly

služby zákazníkům a poskytovaly užitek i všem ostatním, kteří jsou s nimi spjati. Tato

věta obecně zahrnuje poslání podniku. Podniky svým chováním a jednáním, ostatně

stejně jako jednotlivci, sledují určitý cíl. Tento cíl závisí na účelu, pro který byl podnik

založen a který je jeho existenční podstatou. Primární cíle podniku odvozuje tzv. teorie

firmy. Tato teorie ve své původní verzi za primární cíl firmy považovala maximalizaci

zisku. A to bez časové dimenze a bez vlivu rizika. Základními byly celkový zisk a poté

ukazatele rentability, např. ukazatel ROI vyvinutý v roce 1919 společností Du Pont, nebo

ROE (Return on Equity – výnosnost vlastního jmění). Tyto ukazatele vycházejí obvykle

z účetního zisku, nepracují s rizikem a jsou statickými veličinami. Tyto a jim podobné

ukazatele sehrály důležitou roli v řízení podniků a pro řadu účelů se používají dodnes.

Obecný cíl podnikání bylo nutno dovést do aplikovatelného nástroje řízení podniku, což

znamená do víceméně exaktně vyjádřeného kritéria rozhodování, kdy hovoříme o opera-

bilním nástroji řízení. V podnikové sféře se primární cíl maximalizace zisku transformo-

val do již zmíněného ukazatele ROE a do zisku připadajícího na jednu akcii EPS. Z praxe

vyplývá, že manažeři, kteří sledují zájmy vlastníků, by měli spíše dbát na výši zisku při-

padajícího na jednu akcii než na celkovém zisku podniku. Tento pohled je ovšem velice

zúžený. Je zřejmé, že nestačí, aby se manažeři zaměřili jen na zisk připadající na jednu

akcii. Důležitějším vyjádřením je růst ceny akcie v čase. Tím pádem začínáme zohledňo-

vat faktor času. Ale ani tento pohled ještě není dostatečně široký. Dalším faktorem, jež

ovlivní rozhodování manažerů je riziko. Hovoříme zde o obecném riziku, které v praxi

znamená jak individuální, tak tržní riziko. Dále úroveň rizika závisí na způsobu financo-

vání podniku. Platí, že čím vyšší je financování podniku cizím kapitálem, tím vyšší je i

nebezpeční finanční tísně podniku, bankrotu, a tím vyšší je i riziko podnikání a tím ná-

kladnější je vlastní kapitál. Vyšší použití dluhu může tedy znamenat zvýšení očekávaného

zisku na jednu akcii, současně však zvýší rizikovost budoucích zisků a zdraží vlastní ka-

pitál. Existuje totiž přímá úměra mezi rizikem a cenou vlastního kapitálu. Čím vyšší ri-

ziko investoři podstupují, tím vyšší zisk za podstoupené riziko očekávají. Způsob finan-

cování je tedy dalším stěžejním faktorem ovlivňujícím primární cíl podniku. Doposud

bylo na zisk pohlíženo jako na jedinou částku. Nezohledňovali jsme, zdali se akcionářům

vyplatí celý zisk anebo pouze část, kdy zbylá část bude zadržena v podniku a reinvesto-

vána. Akcionáři chtějí jak trvalý proud dividend, tak i růst tržní ceny akcií, jelikož za tržní
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cenu je poté mohou dále prodat. Rozhodnutí o tom, kolik procent ze zisku bude vyplaceno

a kolik zadrženo v podniku se nazývá dividendová politika podniku. Vývoj vnímání pri-

márního cíle podniku započal tedy statickou maximalizací zisku, poté se postupně pře-

cházelo k poměrovým ukazatelům jako například zisk na jednu akcii, k tržní ceně akcie,

poté k zahrnutí rizika do rozhodování a tento trend vývoje pokračoval určitou dynamizací.

Ta se projevila především v hodnocení investičních projektů, například metoda čisté sou-

časné hodnoty – NPV. Později, v osmdesátých létech, byly vytvořeny složitější modely

zaměřující se na řízení podniků, které za primární cíl považují maximalizaci hodnoty

podniku. Tento primární cíl podnikání převládá v teorii i podnikové praxi dosud a je zá-

kladem i nejnovějších modelů považujících za cíl podnikání maximalizaci hodnoty pro

akcionáře, tzv. shareholder value.

2.1. Druhy cílů

V praxi si nelze vystačit pouze s primárním cílem. Ve skutečnosti musí manažeři sle-

dovat celé svazky cílů – uspokojit vlastníky i zájmové skupiny podniku. Řada těchto

svazků je dále rozpracovávána do dílčích cílů nebo do cílů organizačních jednotek pod-

niku. Vyvstává tak nová potřeba cíle podniku třídit, kategorizovat a prioritizovat. Cíle

podniku můžeme třídit podle různých kritérií, kde za hlavní můžeme považovat třídění

cílů podle (Synek a kol., 2007):

• významu

• rozsahu

• časového hlediska

• vztahu mezi cíli

• obsahu

2.1.1. Dle významu

Podle významu můžeme cíle rozdělit na vrcholové (primární) a podřazené (dílčí).

Existují ještě tzv. mezicíle, které jsou prostředkem k dosažení vrcholových cílů. K dosa-

žení mezicílů tedy slouží dílčí cíle. Tyto cíle by měly být operabilní, což znamená, že by

za jejich plnění měli být zodpovědní určití pracovníci, a zároveň by jejich dosahování
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mělo být měřitelné. Jako vrcholový cíl může podnik zvolit například maximalizaci hod-

noty pro akcionáře. Mezicíli, resp. podřazenými cíli může být například zvýšení zisku za

danou organizační strukturu. Ke stanovení může podnik také využít matematického roz-

kladu vrcholových veličin. Například Zisk = Výnosy – Náklady. Pokud chce podnik zvý-

šit zisk, může toho dosáhnout snížením nákladů v požadované organizační jednotce. Ná-

klady jsou fixní a variabilní. Takže dílčím cílem dané struktury může být např. snížení

nákladů výroby anebo snížení nákladů na mzdy. (Synek a kol., 2007)

2.1.2. Dle rozsahu

Při členění cílů dle rozsahu máme dvě obecné skupiny cílů. Omezené a neomezené

cíle. U cílů omezených jde o dosažení předem stanovené hodnoty, kdežto u neomezených

cílů jde o dosažení maximální či minimální možné hodnoty. Z tohoto pohledu lze tedy

cíle členit paralelně na maximalizační a minimalizační. (Synek a kol., 2007)

2.1.3. Dle časového hlediska


[…]


kategorie menších nebo středně velkých zemědělských subjektů. Proto se těmto subjek-

tům více vyplatí pořídit návěsný postřikovač, který je tažen traktorem nežli pořídit vý-

razně dražší samojízdný postřikovač. Na druhou stranu je logickým krokem investice do

vývoje samojízdných postřikovačů, které teď zvyšují laťku na evropském trhu. Je ale po-

třeba přesně vyčíslit náklady spojené s vývojem těchto samojízdných postřikovačů s vý-

nosy z jejich prodeje tak, aby nedocházelo k nadměrnému investování prostředků do vý-

voje produktu, jehož výnosy vzniklé prodejem budou nižší než náklady na výrobu (vý-

voj). Tyto výsledky poté porovnat a určit, které produkty tvoří bázi celkových tržeb a těm

věnovat větší pozornost – například co se snižování nákladů na výrobu daného produktu

týče.

8.4. Vytvoření norem práce

Nejdůležitějším námětem na zlepšení je vytvoření norem práce. Aktuální situace je

taková, že podnik nemá žádnou část výrobního procesu znormovanou. Znormování pra-

covních úkonů je důležitým krokem pro možnost snížení nákladů výroby a zároveň sní-

žení mzdových nákladů podniku. V současné době brání podniku ve vytvoření norem

fakt, že všichni zaměstnanci ve výrobě mají nedostatek pracovní kapacity. Dle mého ná-

zoru by pro podnik bylo dobré investovat do outsourcingu této aktivity na externí nezá-

vislou společnost. Podnik by se tak vyvaroval pracovním normám, které by byly záměrně

zkreslené tak, aby vyhovovaly zaměstnancům výroby. Dalším benefitem by byly zjedno-

dušené kalkulace při vývoji nebo výstavbě nového prototypu postřikovače.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit ekonomický vývoj vybraného podniku s

ohledem na fáze životního cyklu a jeho inovační aktivity. Zdůraznit význam inovací a

zároveň zdůraznit důležitost finančního sledování plánovaných, resp. zavedených ino-

vací.

Sledovaný podnik existuje od roku 1993. Od této doby urazil dlouhou cestu, o čemž

hovoří i data z účetních závěrek uvedená v této práci. Podniku se podařilo úspěšné zota-

vení po letech, kdy zaznamenal záporný výsledek hospodaření. Podařilo se mu i přečkat,

a úspěšně se zotavit z hospodářské krize v roce 2008, jejíž následky podnik pociťoval

další dva roky. I přes tyto nepříznivé momenty se podnik stále nachází ve fázi růstu a

hledání nových příležitostí na trhu. I přesto, že podnik nesleduje účetně náklady ani vý-

nosy spojené se zavedením inovací, lze usoudit, že stále inovuje a roste. V aktuální době,

v dubnu roku 2020, má podnik dva majitele, kteří v něj mají plnou důvěru a všemi silami

se jej a jeho výrobky snaží vylepšovat čili inovovat. V této práci se povedlo ukázat pří-

klady inovací, a to různých druhů, které společnost AGRIO v posledních pěti letech za-

vedla. U některých se navíc podařilo prokázat, a i přesně vyčíslit jejich pozitivní dopady

na podnikovou ekonomiku, a to v podobě snížení nákladů. Zároveň se ale podařilo pro-

kázat, že nelze inovace, a jejich úspěšné zavedení, zhodnotit pouze na základě zveřejně-

ných dokumentů účetních závěrek. Dále se prokázalo, že společnost vyrábějící postřiko-

vací techniku je v enormní míře závislá na dotační politice na státní, ale i evropské úrovni.

Dalším ekonomicky prokazatelným faktem se jeví závislost podniku na stavu klimatu,

který přímo ovlivňuje tržby celého zemědělského sektoru. Na základě propojení těchto

informací a dosažených dílčích cílů bylo dosaženo závěru, že u pozorovaného podniku

lze velmi těžko ekonomicky zhodnotit rentabilitu zavedených inovací, respektive je téměř

nemožné promítnout zavedené inovace do výkonnosti podniku. Tím pádem se podařilo

prokázat hodnocení zavedených inovací ve vztahu k výkonnosti podniku jako celku za

neefektivní a netransparentní. Bylo tedy zjištěno, že v případě sledovaného podniku je

potřeba pro zachování objektivnosti hodnotit zavedené inovace na projektové, samo-

statné, úrovni a pouze tak lze dospět k závěru, zda byla inovace zavedena úspěšně – čili

zda splnila cíl, se kterým byla zaváděna.
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Summary

The aim of this work is to asses the economic evolution of the enterprise considering

the phases of its business life cycle and the innovative activities. The data included in this

work represent AGRIO MZS s.r.o., which is mid-large manufacturing company operating

on the field of agricultural machinery. This paper adopts quantitive methods such as com-

parison of return on assets, return on sales, return on equity and other profitability or

activity ratios since the founding of the company in 1993. Presented calculations are

based on economical reports available in the public register as well as on the management

accounting provided by the company itself. After comparison of the empirical results, the

enterprise evolution is considered rather conservative but stable with close relation to

subsidies on agricultural. However the efficiency of the innovative activities can not be

directly related to the economical performance of the company. The performance itself is

reliant on various economical variables such as climate change, subsidies on agricultural

or the interest rate market state. This paper proves, that the only transparent way to eva-

luate the profitability of each innovative activity is to quantify its economical benefits on

the separate, project, level. To sum up this paper proves the close relation of the company

to the evolution of the macroeconomical variables, such as subsidies on agricultural in

the EU, which has a big impact on the economical performance of the enterprise. There-

fore it is crucial to evaluate the profitability of each innovative activity on its own, so the

result is not affected by any indirect, macroeconomical, influence.

Key words: economic evolution, business life cycle, quantitive method, agricultural

machinery, innovative activities, innovation
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