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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V předložené bakalářské práci se student věnuje spojitosti ekonomického vývoje s fázemi
životního cyklu a prováděnými inovacemi zvolené firmy. Práce je rozčleněna do sedmi kapitol,
které na sebe logicky navazují. V teoretické části práce student prokázal schopnost pracovat s
tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou. Popisované ekonomické ukazatele jsou pro
praktickou část vhodně zvoleny. Líbí se mi, jakým způsobem jsou v metodice práce přesně
definovány hodnoty z rozvahy a výkazu zisku a ztrát, s kterými je v další části kalkulováno. V
praktické části zpracoval student ekonomické výsledky firmy od roku 1993 do roku 2019 do
přehledných tabulek a grafů. Oceňuji popsané příklady zavedených inovací firmy a jejich přehled
na str.48. Pozitivně hodnotím jazykovou úroveň práce. Malé mínus dávám za jednopísmenné
předložky a spojky na konci řádku a chybějící seznam internetových zdrojů a použitých zkratek.
Myslím si, že náměty a doporučení studenta, která jsou uvedena v závěrečné kapitole, jsou
relevantní a aplikovatelné v praxi. Dle mého názoru je tato bakalářská práce velmi zdařilá a cíl
práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký postup zavádění Vašich doporučení byste firmě AGRIO MZS s.r.o. navrhl, aby do budoucna

byla schopna sledovat ekonomické dopady zaváděných inovací?
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